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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Gott Nytt Svampår 2000!
Vilken reklam för svamp! I sitt tacktal vid
Nobel-middagen den 10 december 1999
avslutade Günter Grass med att berätta att

han i samband med ett författarmöte i Sig-
tuna plockat ”Steinpilze”, karljohan! Det
kändes lite av antiklimax. Man hade väntat

sig att nobelpristagaren i litteratur skulle
formulera djupsinniga och originella tan-
kar men Günter Grass överaskade med att

lugnt och vardagligt berätta om ett möte
med författarkolleger OCH om svamp-
plockning som uppenbarligen betytt
mycket för honom.

inventering av skador på skogen visade att
miljontals träd stormfällts. På kort sikt en
katastrof för miljön och för skogsägaren
men på lång sikt mycket berikande för
naturen. Nya livsmiljöer uppkommer, vil-
ket ökar den biologiska mångfalden.
Stormfällning av skog är en lika naturlig
process som skogsbränder. Inte minst svam-
pama gynnas av död ved. Ett mycket stort
antal arter får sin näring från ved i olika
nedbrytningsstadier. Vi får hoppas att
skogsägaren inte ”städar bort” all storm-
skadad skog.

Svampar fridlyses
Läs i detta nummer om Naturvårdsverkets

fridlysning av fem svamparter. Alla är
mycket sällsynta.Två av dem är funna i
Skåne.

Berikande storm

Sydsverige och inte minst Skåne drabba-
des i början av december av ett fruktansvärt
oväder med orkanstyrka i byarna. En snabb¬

Ulf Olsson
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FEM SVAMPAR FRIDLYSES

Ulf Olsson

Enligt Naturvårdsverkets nya föreskrift
skall 300 arter växter, svampar, ormar,
grodor och insekter fridlysas i hela lan-
det. De fridlysta svamparna är
bombmurkla (Sarcosoma globosum), igel-
kottstaggsvamp (Hericium erinaceus),
doftticka (nordlig anisticka) (Haploporus
odorus), saffransticka (Aurantioporus
croceus) och storporig brandticka
(Pycnoporellus alboluteus).

Storporig brandticka är akut hotad
(hotkategori 1). Igelkottstaggsvamp till-
hör hotkategori 2 (sårbar) liksom bomb-
murklan och saffranstickan. Dofttickan
är hänsynskrävande (hotkategori 4) en-
ligt Hallingbäck & Aronsson (1998).

Det finns flera skäl till att en art frid-

lyses. Här är några hämtade ur Natur-
vårdsverkets Pressmeddelande (991103).

1. Arter som har en mycket liten ut-
bredning eller har mycket speciella
krav på miljön och därför är akut
hotade eller sårbara.
2. Endemiska arter d.v.s. arter som

bara finns i ett enda land eller geo-
grafiskt område (t.ex. gotländsk
nunneört).
3. Attraktiva arter som lokalt hotas
av utrotning på grund av plockning
(t.ex. backsippa).
4. Djur dödas eller skadas av okun-
skap. Grodor och kräldjur dödas i
onödan på grund av att människan av
tradition hyser en ovilja mot dem.
5. Arter som riskerar förväxlas med
hotade arter. Alla orkideer är frid¬

lysta. Den sällsynta och fridlysta
hasselsnoken liknar mörka former av

huggormen. Det är en av orsakerna
till att också huggormen fridlyses.6.Internationella fördrag styr också
fridlysningen av arter i Sverige.
Åkergrodan skyddas t.ex. genom frid-
lysning tack vare överenskommelser
enligt FN:s Bemkonvention och EU:s
Habitatdirektiv.

En orsak till att en art håller på att dö ut är
att dess naturliga miljö skadas, förändras
eller exploateras av människan. ”Fridlys-
ning skyddar inte en arts livsmiljö” skriver
Naturvårdsverket i pressmeddelandet och
fortsätter: ”Men den är ett skydd för de
arter som är intressanta eller känsliga för
plockning eller insamling. Det är också
ett viktigt led i att motverka den natio-
nella och internationella handeln med
hotade växt- och djurarter.”

1 pressmeddelandet står inte uttalat i
klartext varför de utvalda svamparna frid-
lyses. Hasse Berglund vid Naturvårds-
verket skriver som svar på en direkt fråga
att dofttickan fridlyses på grund av att
den är och har varit utsatt för plockning.
Det gäller också i viss mån storporig
brandticka, igelkottstaggsvamp och saff-
ransticka. "Bombmurklan", menar Berg-
lund, "är ju internationellt uppmärksam-
mad".

Anmärkningsvärt är kanske att Natur-
vårdsverket i sitt ursprungliga förslag ej
hade med några svampar. Länsstyrelser
och andra remissinstanser föreslog tolv

2



Puggehatten 12 (3) 1999

svamparter. Av dessa valde en arbets-
grupp ut fem arter. De beskrivs kortfattat
här nedan. Utförligare beskrivningar hit-
tar man bl.a. i Ryman & Holmåsen (1984).
För att få se en färgbild av storporig brand-
ticka måste man gå till en finskspråkig
publikation av Kotiranta & Niemelä
(1993).

kropparna förekommer enbart på sälg
(Salix caprea s. lat.) i urskogsliknande
skogar i övre Norrland.

Saffransticka

Fruktkroppen är ettårig, mjuk och saftig
och vackert lysande orangefärgad. Den
växer utbrett eller bildar svagt konsol-
formade fruktkroppar med nedlöpande
porlager. Den förekommer ytterst säll-
synt i stamhåligheter på döda eller levande
gamla ekar. Ett fynd är noterat i Skåne.

Bombmurkla
Bombmurklan är en skålsvamp. Den näs-
tan klotformiga fruktkroppen är utvändigt
sammetsluden, brun och upptill skål-
formigt tillplattad med en brunsvart,
glänsande sporbildande yta . Svamp-
kroppen är ca 10 cm bred och är delvis
nedsänkt i mossa eller barrföma. Den är

ej funnen i Skåne. Arten förekommer säll-
synt företrädesvis i kalkrik, sandig mark i
barrskog utmed älvar och bäckar dit vår-
flödet når. Tedebrand (1999) menar att en
intensifierad inventering av älvdalar i
Norrland skulle ge en förändrad utbred-
ningsbild. Under 1980- och 1990-talen
har bombmurklan påträffats på flera lo-
kaler i Mälarområdet, i Dalarna och i
Norrland från Hälsingland i söder till
Luleälvs och Kalixälvs dalgångar.

Storporig brandticka
Denna ticka är ettårig och följaktligen
ganska mjuk. Den växer alltid utbrett på
döda kullfallna granar. Porerna är påfal-
lande stora (1-3 mm) och är först blekgula,
sedan laxfärgade. Inga fynd är rapporte-
rade från Skåne. De få inrapporterade
fynden av denna svamp är från urskogs-
liknande barrskogar i Dalarna.

Dessa fem nu fridlysta svampar är som
vi har sett mycket sällsynta. Endast två
av dem, igelkottstaggsvamp och saffrans-
ticka, har vi chans att se i den skånska
naturen. Flertalet av oss får nöja sig med
färgbilder i svampfloror. Nedan följer en
förteckning över verk med sidohänvisning
till färgfoton på dessa beskrivna svam-
pama.
Bombmurkla: R&H s. 634.

Igelkottstaggsvamp: R&H s. 113, D&D s.605,
HJ s.42.

Doftticka: Jordstj 11(3) pärmsida 3, K&N s.49,
R&H s.174.

SafTransticka: Ekbl nr 12 s.20-21, HJ s.94,
R&H s.153.

Storporig brandticka: K&N s.42.

Igelkottstaggsvamp
Fruktkroppen är rundad, ogrenad och
klädd med nedåtriktade, ganska långa (2-
5 cm) vita taggar. Den sitter normalt
ganska högt - ofta i stamskador - på
levande stammar av bok eller ek. Med
åldern får fruktkroppen gula nyanser.

Igelkottstaggsvampen har några få
fyndlokaler i Skåne och förekommer
mycket sällsynt i sydvästra Sverige.

Doftticka (Nordlig anisticka)
Dofttickan är flerårig och har korkartade
eller trähårda gräddfärgade till bruna
fruktkroppar som doftar behagligt av
kumarin eller anis. De fleråriga frukt¬
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NÅGRA PÅGÅENDE
SVAMPFORSKNINGSPROJEKT VID SLU

Uppgifterna är hämtade från Sveriges Lantbruksuniversitets (SLU) projekt-
katalog som finns på Internet.Kommentarer och faktarutor är skrivna av

Puggehattens redaktion (U. Olsson).

1. Ätliga mykorrhizasvampar. Systematik, fysiologi och odling.
2. Svampar och naturvård. Patogeners, nedbrvtares och mykorrhizasvampars
betydelse för biologisk mångfald, naturvårdsåtgärder och samspel med
föroreningar.

3. Biologisk bekämpning och antagonism mot svamp.
4. Populations- och evolutionär genetik hos skogsväxter och svampar.
5. Svampars populationsbiologi.
6. Mykorrhizasvamp och saprotrofers roller i näringsomsättningen i skogs
ekosystem.

1. Ätliga mykorrhizasvampar.
Systematik, fysiologi och odling*
Projektansvarig: Eric Danell:
Världsmarknaden för ätliga mykor-
rhizasvampar uppgår till ca 30 miljarder
kronor, ändå är kunskaperna om re-

produktionsbiologi och odlingstekniker
små. Flera arter är hotlistade, andra arters

utbredning är dåligt kända.
Forskargruppen arbetar bl.a. med

kantareller (Cantharellus och Craterellus)
ur flera synvinklar: fruktkroppsbildning-
ens betydelse för såväl handel som grund-
läggande ekologiska och fysiologiska stu-
dier, populationsbiologi för att ta reda på
storlek och ålder hos enskilda vildväx-
ande mycel och ekologiska studier för att
förklara förekomsten av stora mängder
bakterier och frånvaron av insektsan-

grepp.

Vi studerar också bourgognetryffel
(Tuber aestivum syn. T. uncinatum) där
vi visat att att artens hotklassning inte
stämmer med faktisk förekomst, och att
arten är välanpassad till klimat och mark-
kemi på Gotland. En odling skulle inne-
bära en renässans för ek- och hassel-

planteringar med positiva effekter på
fauna och flora. Vi vill också belysa hu-
ruvida artens populationer är isolerade
relikter eller om genflöde förekommer.
Spridningsbiologin hos denna underjor-
diska svamp är okänd i Sverige.

Goliatmusseronen (Tricholomaa mat-
sutake), en japansk delikatess och en av
världens dyrbaraste svampar, var okänd
hos den svenska allmänheten tills vi star-

tade en inventering 1998 där vi visade att
denna art förekommer i stora mängder i
Norrbotten. Fynden gör att långsam-
växande tallskogar med stort naturvärde
också får ekonomiskt värde vid sidan av

*http://www.mykopat.slu.se/mycorrhiza/kantarellfiler/texter/home.htm
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virkesvärdet. Vi studerar nu mykor- mellan kemi, mikrobiologi, växtpatologi,
rhizabildning och systematiska skillna- ekologi och molekylärgenetik. Mål:
der gentemot japansk goliatmusseron.

Vi har också visat att fjällig taggsvamp,
matsvamp och eftertraktad för sina blå
pigment, består av två arter, Sarcodon
imbricatus och S. squamosus, där den
senare som bildar mykorrhiza med tall,
är den eftertraktade arten.

♦ att isolera organismer, studera me-
kanismer och metaboliter som kan

utnyttjas för biologisk bekämpning,
naturlig konservering och anti-
mykotika,
♦ att minimera miljöpåverkan av fö-
reslagna bekämpningsmetoder,
♦ utveckla strategier för att använda
biologisk bekämpning i syfte att mi-
nimera fungicidanvändning och andra
bekämpningsmetoder som innebär
hög miljörisk,

2. Svampar och naturvård
Projektet behandlar patogeners, nedbryta-
res och mykorrhizasvampars betydelse för
biologisk mångfald, naturvårdsåtgärder
och samspel med föroreningar.
Projektansvarig: Anders Dahlberg:
Forskningen omfattar svampars betydelse
för biologisk mångfald och miljöpåver-
kan och föroreningar i skogsekosystem.
Inom projektet bedrivs forskning om tung-
metalltolerans, samspel med skogsbrand,
succession av svamp. Skogsskötsel-
åtgärder som gallring, gödsling och
naturvårdsbränning studeras.

KOMMENTAR: 1 förra numret av Pugge-
hatten (2/99) skrev Christina Wedén om

försöksodling av bourgognetryffe) (som-
martryffel) på Gotland. Niclas Bergius som
studerar goliatmusseronen har lovat att
presentera resultat från sitt forskningspro-
jekt i kommande nummer av Puggehatten.
FAKTA: mykorrhiza är ett symbiotiskt
förhållande mellan rötterna av en växt och

en svamp. Relationen är i allmänhet
mutualistisk d.v.s. båda parter drar nytta av
relationen.
FAKTA: saprotrofär en organism (t.ex.
svamp) som får sin näring genom att ta upp
eller äta organiska ämnen i omgivningen.
Saprotrofema har en enorm betydelse för de
naturliga kretsloppen genom att bryta ner
komplicerade ämnen till enklare som åter-
förs till cirkulationen i ett ekosystem.

3. Biologisk bekämpning och
antagonism mot svamp

Projektansvarig: Jan Stenlid:
Svampar orsakar stora förluster både i

jordbruks- och i skogsproduktion och vid
lagring av livsmedel och djurfoder. Ett
miljövänligt alternativ till fungicid-
användning är att utnyttja naturligt
förekommande mikrobiell antagonism
mot svamp. En sådan antagonism kan
baseras på konkurrens om näring och ut-
rymme, kontaktinhibering, produktion av
antibiotika och hyperparasitism. Projektet
utgör ett långsiktigt och sammanhängande
forskningsprogram som är fokuserat på
att använda mikrobiell antagonism för att
minimera problem orsakade av svamp i
skog, jordbruk och lagring av livsmedel
och foder. Arbetssättet är interdisciplinärt

♦ kunskapsöverföring om miljövän-
liga sätt att hantera skadliga svampar,
♦ kunskapsöverföring till industrin
för att skapa möjligheter för nya kun-
skapsbaserade företag inom området
Antagonism mot svamp,
♦ att öka expertisen inom området
genom att utbilda specialister och
doktorer i den interdisciplinära forsk-
ningen som är nödvändig för att förstå
mikrobiell antagonism mot svamp.
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Den andra delen fokuserar på popula-
tionsgenetik, evolution och artbildning
hos skogsväxter och svampar på DNA-
nivå.

4. Populations- och evolutionär
genetik hos skogsväxter och svampar
Projektansvarig: Alfred Szmidt:
Projektet består av tre delar.

I den första delen används skogssköt- Den tredje delen syftar till att bygga
sel, matematik och genetisk kunskap för en gen- och QTL-karta för tall.
att studera ändringar i den genetiska struk-
turen orsakade av olika skötselmetoder 5. Svampars populationsbiologi
och utveckla modeller som kan förutse Projektansvarig: Jan Stenlid:

Projektet studerar populationsdynamik
och genetik hos svamp. Skogspatogener,
nedbrytare och mykorrhizasvamp under-
sökts med hjälp av morfologiska,
biokemiska och genetiska markörer.

storlek och inriktning av dessa.

KOMMENTAR: med ”ändringar i den
genetiska strukturen ” avses sannolikt ej
mutationer utan ändringar i organismens
genpool inom ett geografiskt avgränsat
område.

6. Mykorrhizasvamp och saprotrofers
roller i näringsomsättningen i
skogsekosvstem
Projektansvarig: Roger Finlay

(Red.:)Projektkatalogen saknar en de-
taljbeskrivning av detta forskningspro-
jekt. Dess rubrik antyder dock att forsk-
ningen berör svamparnas näringsutbyte
med träd, örter och andra organismer och
nedbrytarnas betydelse i samma organ-
ismsamhälle.

FAKTA (QTL): många ekonomiskt
viktiga egenskaper har kvantitativ nedärv-
ning. Avkomman uppvisar då en kontinu-
erlig variation i egenskapen. De ställen
(loci) på kromosomerna som är deter-
minanter för kvantitativa egenskaper
kallas Quantitative Trait Loci (QTL).
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SVAMPNYCKLAR PÅ WEBBEN

Ulf Olsson

MyeoKey
MycoKey (www.mycokey.com/) är en
synoptisk nyckel för att komma fram till
rätt svampsläkte. Den första versionen
innefattar alla skivlingar och soppar i
Nordeuropa (norr om Alperna). En kom-
plett version av nyckeln som täcker alla
svampar med sexuellt bildade frukt-
kroppar kommer att vara tillgänglig på
CD-ROM i mitten av år 2001.

Den nu tillgängliga MycoKey-nyck-
ein är en kostnadsfri testversion. Senare

upplagor kommer att vara tillgängliga mot
avgifter.

Testversionen är verkligen professio-
nellt gjord, men så är ju nyckeln också

ska som mikroskopiska och inmatas ge-
nom att välja värden i rullande fönster.
Länkar till bilder finns också. Alla figu-
rer är mycket tydliga och välgjorda.

MycoKey är sponsrad av Tuborg
Foundation samt av universiteten i Arhus
och Köpenhamn.

Numerisk nyckel
Ett nytt intressant sätt att artbestämma en
svamp är att använda en numerisk kod
eller nyckel. Metoden finns beskriven i i
ett brev från BIOSCI International

Newsgroups for Molecular Biology.
Chuck Samuels är upphovsman till den
här kort beskrivna numeriska nyckeln på
webbadressen (www.mushroom.cc/
idcode.htm).

I en tabell presenteras en rad karaktä-
rer, både kvalitativa och kvantitativa, med
numeriska värden - t.ex. vit 01, grå 02,
...gul 06 osv. När man beskrivit den
okända svampen med en rad numeriska
värden t.ex. 02,04,03, 11, 06 ... 04 för
olika karaktärer går man till en annan
tabell där alla svampar finns kodade som
summan av en rad numeriska värden. Där
kan man ganska lätt finna den rad som
motsvarar den testade arten eftersom ra-

derna ordnas efter successivt stigande
värden.

I tabellen figurerar mest amerikanska
arter men där finns också några arter som
tillhör vår funga.

För att man skulle kunna använda
denna identifieringsmetod t.ex. i Sverige
måste man förstås först få fram en tabell

FAKTA

Webben är enligt Svenska Akademins ord-
lista namnet på ”World Wide Web”
(www), vilket är det världsvida distribu-
tionsnätet på Internet för information i text,
bild och ljud. (”www” brukar ingå i adressen
till en webbsida).

FAKTA

1 en synoptisk nyckel presenteras karak-
tärer som jämförs översiktligt och jämsides.

framtagen av Jens H. Petersen och Tho-
mas Lcess0e, båda mycket framstående
svampforskare och läroboksförfattare.
MycoKey står skyhögt över andra lik-
nande nycklar. Den utnyttjar verkligen
det elektroniska mediet på rätt sätt. Man
kan när som helst i nyckeln få svar på hur
många släkten som matchar inmatade
värden. Dessa kan vara såväl makroskopi-
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Lördag 15 januari Dalby Norreskog
Samling kl. 10 vid Dalby Plantskolas parkeringsplats.
Kontaktperson Ulf Olsson (046-516 82).

Lördag 12 februari Exkursion (ring för besked om tid och samlingsplats)

Årsmöte på Botaniska museet, Lund
Efter de sedvanliga, korta förhandlingarna som börjar kl.
19 tar Thomas Laesspe oss med "På svampjakt i Bomeos
regnskogar", (se Kallelse till årsmöte s. III).

Tisdag 15 februari

"Svampedag” i Köpenhamn. (Ring 046-516 82 (Ulf
Olsson) för ytterligare upplysningar).

Lördag 26 februari

Lördag 18 mars Exkursion (ring för besked om tid och samlingsplats)

Lördag 15 april Bälteberga
Samling kl. 10 vid Ottarps kyrka (mellan Tågarp och
Vallåkra). Kontaktperson Sven-Åke Hanson
(042-29 71 08).

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!Il
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening till
ordinarie årsmöte tisdagen den 15 februari 2000 kl. 19.00 på Botaniska museet,
Ö. Vallgatan 18, Lund.

Ärenden enligt stadgarna
1. Val av mötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisionsberättelsen.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorssuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgifter för år 2001.
13. Övriga ärenden.
14. Förhandlingarna avslutas.

Föredrag: Thomas LcESS0e: På svampjakt i Borneos regnskogar.

Thomas Laesspe är en mycket välkänd dansk mykolog som bl.a. varit chef för den
mykologiska avdelningen på Royal Botanic Gardens i London. Han har förutom i
Borneo gjort fältstudier bl.a. i Peru, Ecuador och Brasilien och beskrivit flera hittills
okända svampar. För allmänheten i Sverige är han kanske mest känd som en av
författarna till Bonniers stora svampbok.

Eftersits: Puggehatten bjuder på kaffe/te och smörgås.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III
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tillönskas alla Puggehatten-Skånes Mykologiska Förenings medlemmar och
alla andra läsare av PUGGEHATTEN.

Puggehattens styrelse och redaktion välkomnar förslag på exkursionslokaler och
ämnen för artiklar och föredrag.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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där alla arter kända i Sverige är kodade färgbildserie av de åtta arter som ingår,
eller beskrivna numeriskt. En intressant Nyckeln bygger på makroskopiska och

mikroskopiska karaktärer samt uppgifter
om arternas utbredning.

metod!

Artbestämningsnyckel för ett enskilt
släkte (ex. Armillaria)
Tom Volks (Dpt. of Biology University of skogsskada.slu.se/)
Wisconsin-La Crosse) har publicerat en Institutionen för skoglig mykologi och
artbestämningsnyckel på webben (http:// patologi vid Sveriges lantbruksuniversitet
www.wisc.edu/botany/fungi/ har tagit fram en diagnostisk nyckel för
armkey.html) förhonungsskivlingssläktet skadeorganismer som angriper skog.
Armillaria i Nordamerika. Nyckeln är Nyckeln är till sin karaktär synoptisk och
traditionell: i ett schema ställs man inför användaren kommer ganska snabbt fram
valet av alternativa karaktärer. Det finns till rätt skadegörare antingen den är en
dock en del länkar (webbadresser) till svamp eller insekt eller någon annan
bilder på morfologiska detaljer. Efter patogen organism,
nyckeln finns beskrivningar och en

Diagnos på skogsskador (http://www-
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SVAMPPLOCKNING MED FORHINDER

T Tissi har vi väl alla råkat ut för att vi med nosen mot en av ängarna. Där ute
V har gett oss ut i naturen, på ängen, i gick ett gäng svartvita kvigor som inte

skogen, eller litet varstans, för att fylla verkade särskilt besvärade av det dåliga
svampkorgama med läckerheter och så helt vädret. Jag satt där och drack mitt kaffe
snöpligt kommit hem med tomma korgar, och tittade på dem, för något annat att
Inte en endaste champinjon, kremla eller fästa blicken på fanns det just inte. Då såg
karljohan, ingenting alls att lägga i grytan jag ute i periferin avflocken en kviga, som
har vi att trösta oss med. Men
som kompensation har vi
kanske haft andra upplevel-
ser.

Det händer så mycket ute
i naturen som kan uppväga
förtreten över att kamma noll
i svampriket någon gång
emellanåt. Här skall jag att
berätta om en händelse jag
var med om för många år
sedan.

Jag hade kört till Back-
åkra en dag på senhösten
för att strosa på betes-
markerna ner mot Löderups
strandbad och spana efter
champinjoner och vaxingar.
1 början av oktober när alla sommarstu- gick långsamt och stötigt, ansträngt. Hon
geägare bommat igen sina hus för vintern kom efterflocken som inte brydde sig och
brukar det vara gott om svamp på äng- när hon kom så att jag såg henne från
ama där och dessutom gott om fågel i sidan, märkte jag att hon såg konstig ut
luften, främst gäss och varfåglar sittande där bak. Med kikarens hjälp såg jag till
på var och varannan gärdsgårdsstolpe. min förskräckelse två små ben med klövar
Ibland går det bra att kombinera myko- som hängde ut. Kvigan höll på att kalva!
logi och ornitologi. Nåja, jag kom ditfram Detta brukarju en ko kunna klara av själv,
på förmiddagen men då hade den soliga men hon var en liten kviga, en förstföder-
morgonen förbytts i blåst och regn. Det ska. Hur skulle det gå ?
verkade bara vara en skur, så jag tyckte
jag kunde sitta kvar i bilen ochfika medan staketet, sedan la hon sig ner. Kalvens
regnet drog förbi. Bilen hade jag ställt klövar stack fortfarande fram. Hennes

Strobilomyces / Mats Svensson

Kvigan traskade en bit till fram mot

11
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kompisar kom och nosade på henne och samt, långsamt ut en stor kalv, alldeles för
sedan gick de sin väg. Det verkade som stor för att ha kunnat komma ut av sig
om kalven fastnat. Vad göra??

En bit ner i backen ligger en gård. Jag lades på släpet inbäddad i säckar. Kvigan
körde dit, men ingen var hemma. Nere vid verkade helt ointresserad av sin kalv. Hon
kustvägen var jag framme vid ett par hus gick åt sidan och började beta och såg
men fick inget napp där heller. Var var inte ut att ha tagit någon skada,
alla människor? Till sistfickjag tag på ett
vänligt lantbrukarpar på en gård en bit inbjuden på ännu en fika. Det var rara
därifrån. De visste besked. Ägaren till dju- människor och de berättade, att de där
ren bodde inte på orten. Den person som små kvigorna på ängen inte var betäckta,
såg till kvigorna var inte hemma, men om De var ännu för små. Ändå hade en av
jag körde tillbaka till Backåkra skulle de dem ”råkat i olycka ” och det med en tjur
komma efter med traktor, släp och rep, så som måste ha varit av Hereford-typ, de
skulle vi hjälpas åt att förlösa den stack- där engelska köttdjuren, lågbenta, kraf-

tiga, bruna med stora vita huvuden och en
Sagt och gjort. Så småningom kom vit strimma över ryggen. Det syntes på

traktorn stånkande i den branta backen kalven vad det varför pappa. Det var det
med släp och allt. Bonden och hans fru stora huvudet som tagit emot vid kalv-
gick ut för att fånga in kvigan som blivit ningen,
lite orolig och rest sig, fortfarande med de
små klövarna hängande. Till sist fick de par trevliga nya bekanta och blev en upp-
en repgrimma på henne och öppnade grin- levelse rikare, men någon svamp blev det

inte den dagen. Men jag tröstade mig med
Kvigan bands vid en grindstolpe och att tänka på att det är inte var dag man får

frun och jag klappade och lugnade henne assistera som biträdande ”kalvmorska ”
medan mannen band ett rep runt de små när man åkt utför att plocka svamp,
benen på kalven. Sedan drog traktorn lång-

själv. Men den levde och verkadefrisk och

Vi körde tillbaka till gården. Jag blev

ars kvigan.

Nu slutade allt lyckligt och jag fick ett

den och körde in traktorn.

Murklan

12
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Vid Kungsgårdens Backafall: Pluteus
godeyi, rödsnylting (Hypomyces au-
rantius).
Vid Möllebäcken: hagtornsskräling
(Tubaria dispersa).

Det är tydligt att det finns mycket att
finna på den dåligt inventerade ön. Vi hit-
tade 85 arter. Pluteus godeyi visade sig
vara ny för Sverige!

SEDAN SIST

Ven 4 september
Tio puggehattar och en minipuggehatt sam-
lades vid färjeläget i Landskrona för vidare
transport till Ven. Gruppen delades i två
expeditioner, den ena med Sigge (Sigvard
Svensson) som ledare och den andra med
undertecknad.

Varje deltagare fick en cykel, ledarna
fick var sin släpkärra och varje grupp en
”nalle”. Expeditionerna cyklade till var sitt
område. Sigges till ”Mossen” och vi till
”Lergraven”. Platsen hade jag besökt un-
der 1998 och fann då en svamp som jag
inte kunde bestämma.

Svampen liknade mest en flugsvamp
men var ej torr på hatten, funderade på om
det var en klibbskivling eller en musseron
med ring. Nu fanns dom där! Stora fina,
flockiga! Att det var Amanita strobili-
formis, fiockflugsvamp, var inte att ta fel
på. Mitt fynd för dagen. Detta firades med
fika och så ringde vi till den andra grup-
pen och skröt.

Kerstin Wiking hittade en fjärdedel av
en riska. Vi slog våra kloka huvuden ihop
och kom fram till att det var en ”frans-
riska”. Fransriskoma är numera två arter

så nu blev det problem. Denna hade små
otydliga gropar på foten så det borde vara
den som kallas blek fransriska. Och efter

mycket arbete av Claes (Ingvert) och Sigge
bestämdes den till blek fransriska
(Lactarius aquizonatus). Det var första fyn-
det i Skåne!

Övriga fynd vid Lergraven:blygrå bröd-
korgssvamp (Cyathus olla), rynkskölding
(Pluteus plautus).
Vid Mossen: gulfotsskölding (Pluteus
romellii).

Bernt Hägg

Krapperup och Himmelstorp
11 september
En klar varm septembersol lyste, när 16
deltagare samlades på lördagsmorgonen vid
Krapperups borg. Vi drog oss snabbt ut i
vildparken, vilken består av olikåldrig skog
på näringsrik mark. Vissa ställen är dikade,
men fuktstråk med högörtsvegetation fö-
rekommer frekvent.

De vanligaste släktena, som hittades var
nog kremlor och trådsskivlingar. Sex arter
av trådingar varav gultråding (Inocybe
cookei) förekom allmänt. Vi kunde också
notera den mer ovanliga Inocybe flavella.

Korallticka (Grifola frondosa), H4
(hotkategori 4), växte på marken under en
storvuxen gammal bok. Det kittlar alltid,
när man hittar jordtungor och under upp-
slag av ask fanns slemjordtunga (Geo-
glossum glutinosum).

Vi hade före exkursionen hyst vissa far-
hågor angående svampförekomsten på
grund av en längre tids torka, men vi kunde
notera totalt 82 arter, de flesta från
fuktstråken.

Himmelstorp
Efter lunch var vi sugna på mer svamp,
varför vi drog oss upp mot Himmelstorp
på östra Kullaberg. Vid Himmelstorp väx-
lar biotoperna allt från hed- och
ängsbokskog till beteshagar och mindre
fuktstråk med silkärr och tät vegetation.

13
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Vissa delar av marken är grönstens-
påverkad.

Det mest spännande fyndet var nog dys-
tersopp (Porphyrellus porphyrosporus),
vilken växte just vid ett amfibolitstråk.
Lokalen är känd för sin stora förekomst av

rutbläcksvamp (Coprinus picaceus), vil-
ken också kunde noteras under dagen.

Vid basen av en stor bok vid den nedre

parkeringen växte en gigantisk jätteticka
(Meripilus giganteus). På fjoårsrester av
tickan kan man ofta hitta gulknölig nagel-
skivling (Collybia cookei).

Fyndsammansättningen vid exkursioner
är ju ofta beroende på deltagamas kompe-
tens och intresseområde. Tack vare de två
kremlefreaksen, Mats Karlsson och Len-
nart Söderberg, hade vi antecknat totalt
30 arter av kremlor, när vi avslutade da-
gens exkursioner. Helt nya för Kullaberg
var brunviolett kremla (Russula brun-
neoviolacea) och pelargonkremla (R. pe-
largonia) medan puckelkremla (R.
caerulea) hittades nu på den andra lokalen
för Kullaberg i tallskogen. Solkremla (R.
Solaris), H4, fann vi både i Krapperups
vildpark och uppe vid Himmelstorp.

Violfotskremla (R. violeipes), H4, har
vid Himmelstorp ökat markant i antal un-
der senare år, även om vi på lördagen fann
endast en fruktkropp.

Totalt fick vi en riklig skörd från
Himmelstorp med över hundratalet arter
noterade.

Här hittade vi ca 70 arter, bl. a. fläck-
ticka (Skeletocutis nivea), kruskantarell
(Pseudocantharellus sinuosus), trollskägg
(Thelephora penicillata), maskfinger-
svamp (Clavaria vermicularis), hassel-
sopp (Boletus pseudoscaber), lilanopping
(Entoloma euchroum), topp-, scharla-
kans- och gul vaxskivling (Hygrcybe
conica, H. punicea resp. H. chlorophana)
och rotfränskivling (Hebeloma radi-
cosum).

Den andra lokalen som besöktes var

Råbockarp, ca 5 km VSV Djurröd. Denna
lokal är en nyckelbiotop i Skogsvårds-
styrelsens inventering och består av bok-
dominerad ädellövskog i en nordost-
sluttning ner mot Vramsån. Här fann vi i
det närmaste 100 arter, varav bör nämnas
bronssopp (Boletus appendiculatus),
violspindling (Cortinarius violaceus),
lundvaxskivling (Hygrophorus nemo-
reus), liten stinksvamp (Mutinus caninus),
gulfotshätta (Mycena renati) och fläck-
ticka (Skeletocutis nivea). Den vilsne
exkursionsledaren kunde dock inte åter-
finna de fina exemplar av lindskål
(Holwaya mucida) som han hittade dagen
innan på förexkursionen.

Ingemar Robertsson

Abullahagen 9 oktober
Väder: ostadigt, ibland sol, ibland mulet.
Ganska blåsigt. Antal deltagare: åtta gamla
vanliga puggehattar, två nya medförande
en minipuggehatt.

Namnet Abullahagen betyder "Äppel-
hagen" och det är ett mycket gammalt namn
vars ursprung vi inte vet något om. Områ-
det ligger inom Eslövs tätort och granne
med industrierna. Det är ett mycket stenigt
område, som betats i så lång tid som man
överhuvudtaget känner till.

Så pass sent på säsongen väntar man ju
inte så värst mycket, men vi fick ihop 67

Kerstin Bergelin

Djurröd och Råbockarp 25 september
Den annonserade exkursionen till Öllestorp
blev inte av p.g.a. svampbrist där, men
istället besöktes en lokal i utkanten av

Djurröds by, på gränsen till undertecknads
tomt. Lokalen utgörs av en rik al-askskog
med inslag av flera andra lövträd och en
liten granplantering.
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arter på en förmiddag och det var vi nöjda (Amanita muscaria), gul flugsvamp (A.
gemmata), som i Skåne bara förekommer

På platsen har tidigare hittats 18 arter härute i tallplanteringarna på ostkusten,
av vaxingar. Den här gången fann vi sam- samt vitgul flugsvamp (A. citrina). Dess-
manlagt 16 arter och bland dessa ingick en utom fann vi en art av Melanoleuca som

för området ny art, nämligen grålila vaxing inte finns med i de vanliga svampböckerna.
(Hygrocybe lacmus) vilket ytterligare stär- Ändå innehåller Nordic Macromycetes 16
ker vår uppfattning om lokalens kvalitet, arter av släktet.
Ulf Olsson fann dessutom hårig jordtunga
(Trichoglossum hirsutum) vilket var det virens) förekommer tillsammans med en
första fyndet av jordtunga på denna lokal, variant som har tjockare fot och mindre

Övriga fynd får betraktas som "de vän- fjäll på hatten. Den är numera upptagen
tade” för en sådan lokal vid denna tid på som egen art i Ekologisk katalog över stor-
året.

med.

Riddarmusseronen (Tricholoma flavo-

svampar och heter stor riddarmusseron
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson (T. auratum).

Listan från exkursionen omfattar nära
Friseboda 6 november femtio arter.

Trots dagens datum var nejden inte insvept Ingvar (Månsson) noterade och Ragnhild
i dimma, utan de åtta som kom till sam-

lingsplatsen kunde bege sig till Friseboda
utan problem. I den vackra tallskogen, med
sin mjuka matta av mossa och lavar fick vi
ett par sköna timmar till ackompanjemang
av havets dån.

Årstiden gör ju att det inte fanns så
väldigt mycket svamp, men några roliga
ting fick vi se, t. ex. tratt-taggsvamp
(Phellodon tomentosum) och fjällig tagg-
svamp (Sarcodon imbricatus). Det skall
bli mycket intressant att se om den senare
ger blå färg vid färgning av ullgarn. Man
kan ju hoppas - det sägs att den skall göra
det när den växer med tall. Rödskivig
kanelspindling fanns också, så nu skall
det bli färgning.

Det fanns gott om örsopp (Suillus
bovinus) men ingen rosenslemskivling
kunde upptäckas. Några sandsoppar (S.
variegatus) fann vi och ganska mycket av
såpmusseron (Tricholoma saponaceum),
fast tvåldoften var svår att känna.

Vi fann bland annat också stor lax-

skivling (Laccaria proxima), men inte den
vanliga laxskivlingen. Här fanns tre arter
av flugsvamp: vanlig röd flugsvamp

och Carl-Gustav (Bengtsson) berättade.
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktio-
nen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på diskett (3,5"). Det går också att skicka text och
bilder till redaktörens e-mail-adress <ulfo@access.josnet.se>. Skicka dessutom alltid
utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som brödtext
med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas
med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn

Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången
en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och
årtal: ’Lundqvist m.fl. 1987. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet eller annat tillgängligt
nätverk, bör referensen skrivas på engelska och ha följande form:

Name of Author :"URL Artide Heading and/or Subheadings." Name ofDatabase. Available URL
through html. [Access date in international style] - Se ex. nedan.

Litteratur/ Referenser
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar, tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden. Svensk. Bot. Tidskr. 84: 167-
178.

Lundqvist,N. &Persson,0.1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Petersen, J.H.:"Vejretog svampene". DanishMycological Society, http://www.mycosoc.dk/
Vejrkort/vejret.htm. [21 September 1997].

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och rättning av alla fel.
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